
G enau 319 Studierende der Logistik 
dürfen in diesem Jahr besonders 
stolz auf sich sein. Sie haben sich 

bei Logistik Masters den 
Titel „Top Logistik-Student 

2013“ erarbeitet. 
Eine Auszeichnung, die sich bei 

Deutschlands größtem Wis-
senswettbewerb für 

Logistikstudenten 

nicht mal eben nebenbei erwerben lässt. 
Knapp 1500 Studierende von über 120 
Hochschulen gingen in diesem Jahr bei 
dem von der VerkehrsRundschau und 
dem Logistikdienstleister Dachser initiier-
ten Wissenswettbewerb an den Start. Von 
Januar bis August mussten sie insgesamt 
70 Fragen aus allen Bereichen der Logistik 
beantworten. Am Ende schaffte es nur 
jeder fünfte Teilnehmer, die Schwelle von 
80 Prozent der maximal erreichbaren 
Punktzahl zu überschreiten und sich 
damit für die Top-Logistik-Studenten-
Gruppe zu qualifizieren.
„Herzlichen Glückwunsch an die Top 
Logistik-Studierenden 2013. Sie alle 
haben eine beachtliche Leistung er-
bracht, auf die sie zu Recht stolz sein 

können“, gratuliert Bernhard Simon, Spre-
cher der Dachser-Geschäftsführung. Ziel-
strebigkeit, Ideenreichtum, Expertenwis-
sen, aber auch Spaß an der Sache seien die 
Grundvoraussetzungen, um beim Wettbe-
werb zu punkten. „Und das haben sie alle 
hinreichend bewiesen“, so der Chef des 
weltweit tätigen Logistikdienstleisters.  

Magdeburger Student gewinnt
Vier Studierende landeten nach den 70 
Fragen der Hauptrunde mit 
jeweils 99,0 Prozent der 
maximalen Punktzahl 

Logistik Masters 2013

Platz 1 und 6000 Euro Preisgeld für Stefan 
Kaufhold von der Universität Magdeburg 

Rang 2 und 2500 Euro Preisgeld für Lisa  
Günther von der Universität Duisburg-Essen 
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Rang 3 und 1500 Euro Preisgeld für André 
Viehweger von der Universität Magdeburg

Die 319 Top-Studenten
des Jahres 2013Die Sieger von Deutschlands 

größtem Wissenswettbewerb 
für Logistikstudenten stehen 

fest. Genau 319 von 1500 Teil-
nehmern schaffen bei Logistik 

Masters 2013 den Sprung in die 
Spitzengruppe der Top  

Logistik-Studenten 2013.
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Logistik Masters 2013

auf Rang eins. Nur eine Frage zum Gefahr-
gut- und Gefahrstoffrecht konnten die 
zwei jungen Damen und Herren nicht 
richtig beantworten. 
Nach den Regularien von Logistik Masters 
entscheidet bei Punktgleichheit eine tele-
fonische Stichfrage. Zeitgleich mussten die 
vier Studierenden Mitte September schät-
zen, wie hoch im Vergleich zu den 2012 
erreichten 307,106 Milliarden Tonnenki-
lometern die Beförderungsleistung des 
Straßengüterverkehrs im Wirtschaftskri-
senjahr 2009 war. Die korrekte Antwort: 
307,575 Milliarden Tonnenkilometer. Der 
korrekten Lösung am nächsten kam Stefan 

Kaufhold von der Universität Magdeburg, 
der damit den ersten Platz bei Logistik 
Masters 2013 belegt. Der 25-jährige gebür-
tige Heiligenstädter (bei Göttingen) holt 
sich damit den begehrten Titel und das 
Preisgeld von 6000 Euro in bar. 

Dritte Teilnahme führt zum Sieg
„Herr Kaufhold ist ein Student, der The-
men anpackt und strukturiert abarbeitet. 
Er und alle anderen erfolgreichen Teilneh-
mer bei Logistik Masters sind bestrebt, 
Lösungen zu finden und dieses auch zu 
präsentieren“, beschreibt Professor Hart-
mut Zadek seine erfolgreichen Studenten. 
„Das Preisgeld ist nicht alleiniger Ansporn 
mitzumachen“, erläutert Kaufhold, der An-

fang kommenden Jahres seine Studienzeit 
beenden und in die Wirtschaft wechseln 
will. „Man lernt bei Logistik Masters mehr 
über Logistik, als einem das Studium allei-
ne bieten kann“, ist der angehende Diplom-
Wirtschaftsingenieur fest überzeugt.
Und der Student des Magdeburger Logis-
tikstudienganges muss es wissen. Denn 
Kaufhold erreicht nun zum dritten Mal in 
Folge eine Top-Platzierung bei Logistik 
Masters. Im Jahr 2011 belegte er nach 
einem Stechen Rang zwei und im vergan-
genen Jahr konnte er sich auf Rang vier 
vorkämpfen. 
„Es ist wohl leider das letzte Mal, dass ich 
bei Logistik Masters teilnehmen durfte“, 
zeigt sich der Sieger etwas wehmütig. � ➞

Platz 5:
Vera Eckmann

Platz 25:
Peter Kuschkowitz

Platz 5:
Laura Brodback

Platz 5:
Stefan Holl

Platz 5: 
Marc Herzog

Platz 5:
Thomas Kummer

Platz 5: Philipp 
Westerwalbesloh

Platz 25:
Kai Hüneke

Platz 24:
Philipp Kettelhake

Platz 20:
Nadine Münch

Platz 23: 
Irena Kotes

Platz 20: 
Wolfgang Vallery

Platz 20: Christoph 
van de Sandt

Platz 5:
Sebastian Claussen

Platz 5:
Karoline Gros

Platz 5:
David Trescher

Der Wettbewerb Logistik Masters

Logistik Masters ist Deutschlands größter 
Wissenswettbewerb für Logistikstudenten. 
Initiatoren sind der Logistikdienstleister Dach-
ser und die VerkehrsRundschau. Seit dem Jahr 
2005 haben bisher insgesamt über 7800 Stu-
dierende am jährlich durchgeführten Wissens-
wettbewerb teilgenommen. Immer zwischen 
Januar und August müssen die Studenten 
Monat für Monat Aufgaben aus allen Berei-
chen der Logistik lösen. Besonders knifflig 
sind dabei die sogenannten Masterfragen, die 
von namhaften Logistikprofessoren gestellt 
werden. Alle Fragen und Lösungen der Logis-

tik-Masters-Wettbewerbe finden sich auch im 
Internet unter www.logistik-masters.de. Der 
nächste Logistik-Masters-Wettbewerb startet 
am 31. Januar 2014. Auf die Sieger warten 
wieder Preisgelder im Wert von insgesamt 
über 10.000 Euro sowie die Aufnahme in den 
Recruiting-Katalog „Top Logistik-Studenten 
2014“. Informationen und Anmeldung zum 
Wettbewerb ab Ende Januar 2014 unter www.
logistik-masters.de. Hochschulen haben  
wieder die Möglichkeit, während des Wettbe-
werbs kostenlos mit der VerkehrsRundschau 
beliefert zu werden.  ak

Der Club für junge Logistiker 

Wer während und auch nach dem Studium 
informiert bleiben und seine Karriere in 
der Logistikwelt vorantreiben möchte, 
dem bietet die VerkehrsRundschau mit 
dem Young Logistics Club eine optimale 
Plattform. Berufseinsteiger, Studierende 
und kaufmännische Auszubildende bis 32 
Jahre bekommen exklusive Karriere- und 
Brancheninformationen via Magazin, 
Online-Dienst, Newsletter und Facebook. 
Außerdem erhalten YouLoC-Mitglieder 
kostenlosen oder ermäßigten Zugang zu 
interessanten Fachkonferenzen und Semi-
naren. Club-Mitglieder können zudem ver-
günstigte Abo-Angebote der Verkehrs-
Rundschau und Rabatte der Kooperations-
partner in Anspruch nehmen. Die Mitglied-
schaft bei YouLoC ist kostenlos, einfach 
anmelden unter www.youloc.de  ak   

Y o u n g  L o g i s t i c s  Cl  u b

Platz 4:
Judith Hesse

Platz 5:
Gode Randschau

Platz 5:
Denis Grames

Platz 5:
Frank Lammers

Platz 5:
Nicolas Garde
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Platz 28:
Jens Bayer

Platz 25:
Lennart Hingst

Platz 29:
Zhixin Jia

Platz 29:
Ze Wu

Platz 29:
Zhan Wang

Platz 29:
Philipp Stickdorn

Platz 29:
Florian Sartorti

Platz 29:
Qian Gong

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 3
Rang* Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

1 Stefan Kaufhold Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen 
Logistik

Hartmut Zadek 99,0

2 Lisa Günther Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 99,0

3 André Viehweger Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 99,0

4 Judith Hesse Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 99,0

5 Frank Lammers Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 97,9

5 Denis Grames Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 97,9

5 Gülcan Demircan Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Gode Randschau Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Clara Friederike von 
Loeper

Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 97,9

5 Nicolas Garde Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 David Trescher Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Stefan Holl Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Philipp Westerwalbesloh Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Karoline Gros Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Laura Brodback Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Thomas Kummer Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Marc Herzog Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Vera Eckmann Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

5 Sebastian Claussen Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 97,9

20 Wolfgang Vallery Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 96,9

20 Nadine Münch Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 96,9

20 Christoph van de Sandt Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 96,9

23 Irena Kotes FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Carsten Dorn 96,4

24 Philipp Kettelhake Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 95,8

25 Kai Hüneke Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 95,6

25 Peter Kuschkowitz Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 95,6

25 Lennart Hingst Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 95,6

28 Jens Bayer Universität Köln Business Administration (SCM) Werner Delfmann 95,3

29 Zhixin Jia Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Zhan Wang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Zhao Li Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Ze Wu Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Weipeng Tian Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Florian Sartorti TU Braunschweig Wirtschaftsingenieur/Maschinenbau Thomas Spengler 94,5

29 Philipp Stickdorn FH Münster Logistik Franz Vallée 94,5

29 Junjie Huang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Qian Gong Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Lei Chen Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Sen Wang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

* Rang 1, 2, 3 und 4 wurden durch eine Stichfrage entschieden

Logistik Masters 2013
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Platz 29:
Sen Wang

Platz 29:
Lei Chen

Platz 29:
Sandra Schmitz

Platz 29:
Maike Mitsch

Platz 29:
Hao Feng

Platz 44:
Steffen Strüber

Platz 44:
Nils Strüber

Platz 44:
Kathrin Henneböle

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 3
Rang Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

29 Yue Tian Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Sandra Schmitz Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Hao Feng Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 94,5

29 Maike Mitsch Uni Köln Business Administration Horst Tempelmeier 94,5

44 Nils Strüber FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 94,3

44 Steffen Strüber FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 94,3

44 Kathrin Henneböle FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 94,3

44 Andrina Brehe FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 94,3

44 Alexander Wittner Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 94,3

44 Nicole Friedrich FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 94,3

44 Andreas Hahn FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 94,3

44 Karo Babaian FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Carsten Dorn 94,3

44 Florian Seltenreich FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 94,3

53 Arne Berg Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 93,5

53 Sebahattin Ceylan Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 93,5

53 Yves-Gunnar Lapko FH Leipzig Wirtschaftsingenieurwesen Dagmar Hentschel 93,5

56 Faycal Lechgar Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 93,2

56 Kai-Alexander Böttinger FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 93,2

58 Christoph Alexander 
Pickert

Hochschule München International Business  
Administration

André Krischke 93,0

58 Katrin Miesel Uni Bremen Wirtschaftsingenieurwesen Hans-Dietrich Haasis 93,0

58 Nicolas Lutter Uni Bremen Wirtschaftsingenieurwesen Hans-Dietrich Haasis 93,0

58 Malte Meyer-Stender Uni Bremen Logistik Herbert Kotzab 93,0

62 Lars Albrecht Hochschule Essen Management-Logistik Matthias Klumpp 92,5

62 Wenjie Yuan Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,5

62 Oliver Voll Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,5

62 Oussama Nasri Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,5

62 Stefan Daniel Rosenthal Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,5

62 Max-Laurens Munzert DHBW Mannheim Spedition, Transport, Logistik Uwe Barwig 92,5

62 Roman Wiesel Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 92,5

62 Tim Daniel Kahl FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 92,5

62 Rosalie Mayer Uni Mannheim Unternehmensjura Frank Maschmann 92,5

71 Josef Seeck Uni Rostock Wirtschaftsingenieurwesen/ 
Logistik

Nina Vojdani 92,2

71 Bernardo Lichtenberg 
Low-Beer

Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,2

71 Johannes Berger Uni Münster Wirtschaftsinformatik Bernd Hellingrath 92,2

71 Cenk Kazma Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,2

71 Özgür Yildirim Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,2

71 Henrik Niehoff Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,2

71 Bion Mathew Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 92,2

78 Jing Zhao Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 91,9

Logistik Masters 2013
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Platz 44:
Alexander Wittner

Platz 44:
Andrina Brehe

Platz 44:
Nicole Friedrich

Platz 44:
Florian Seltenreich

Platz 44:
Andreas Hahn

Platz 53:
Sebahattin Ceylan

Platz 53:
Arne Berg

Platz 53:
Yves-Gunnar Lapko

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 3
Rang Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

78 Kahled Azizy Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 91,9

78 Daniel Barth FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Carsten Dorn 91,9

78 Adrian Haßler FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 91,9

78 Nele Köpnick Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 91,9

78 Janina Pölking Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 91,9

78 Eduard Bierich Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 91,9

78 Christian Holländer Uni Münster Wirtschaftsinformatik & Logistik Bernd Hellingrath 91,9

86 Maria Ring Uni Bamberg SCM/Betriebswirtschaftslehre Eric Sucky 91,7

87 Renée-Michelle Göse FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 91,4

88 Martin Westerkamp Uni Münster Wirtschaftsinformatik Bernd Hellingrath 91,2

88 Esther Bajor Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 91,2

88 Katrin Jutz Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 91,2

88 Christian Diederichs FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 91,2

92 Benjamin Kemmler DHBW Lörrach BWL – Spedition, Transport & Logistik Armin Schwolgin 90,9

92 Malte Scheffler FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 90,9

92 Paul Schlafmann Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,9

92 Juliane Piasecki TU Dresden Wirtschaftsmathematik Rainer Lasch 90,9

92 Adrian Mrozek Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,9

92 Sadettin Özgün Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,9

92 Clemens Schley Uni Münster Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 90,9

92 Christina Schoon FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 90,9

92 Jan Philip Lohmann Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 90,9

92 Martin Sibbersen Uni Magdeburg Wirtschaftsing./Maschinenbau Roland Kasper 90,9

92 Supriya Kapila DHBW Lörrach BWL – Spedition, Transport & Logistik Armin Schwolgin 90,9

103 Henning Mohr FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 90,6

103 Jannik Bergmann FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 90,6

103 Johannes Schneider Hochschule Regensburg Industrial Engineering Thomas Schlegl 90,6

103 Nils Wacker FH Bremerhaven Jura Thomas Wieske 90,6

103 Pascal Schimanski FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 90,6

108 Melanie Lutz FH Pforzheim BWL/Einkauf und Logistik Klaus Möller 90,4

109 Felix Kühbauch Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,1

109 Tim Novicic Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,1

109 Bartek Kujawski Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,1

109 Steffen Nolte TU Dortmund Logistik Michael ten Hompel 90,1

109 Florian Czech Uni Duisburg-Essen Maschinenbau Bernd Noche 90,1

109 Jing Li Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 90,1

115 Daniel Werner FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 89,9

115 David Keller Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

115 Gassan El-Zobi Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

115 Mian Wasim Layaq Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

115 Christina Plößner Uni Erlangen-Nürnberg Wirtschaftsingenieurwesen Evi Hartmann 89,9
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Platz 56: Kai-Alex-
ander Böttinger

Platz 56:
Faycal Lechgar

Platz 58: Christoph 
Alexander Pickert

Platz 58:
Nicolas Lutter

Platz 58:
Katrin Miesel

Platz 62:
Wenjie Yuan

Platz 62:
Lars Albrecht

Platz 62:
Oliver Voll

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 3
Rang Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

115 Michael Otzipka Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

115 Ferdos Zafari Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,9

115 Lukas Zeller Uni Erlangen-Nürnberg Logistik Evi Hartmann 89,9

115 Sascha Mücke Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 89,9

124 Benedict Lützenburg EUFH  Brühl Logistikmanagement Thomas Krupp 89,6

125 Philipp Ritter FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 89,4

125 Caroline Haase FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 89,4

125 Franziska Henning FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 89,4

125 Evgeny Diakov FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Thomas Wieske 89,4

129 Schahram Hamraz Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,1

129 Erich Müller Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,1

129 Emrah Arslan Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 89,1

129 Roland Sixt Euro FH Hamburg Logistikmanagement Kai Hoffmann 89,1

133 Georg Dohmes DHBW Lörrach BWL-Spedition, Transport und Logistik Armin Schwolgin 88,8

133 Annika Zelmer Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 88,8

133 Sebastian Walz Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann   88,8

133 Theresa Klembt FH Bremerhaven Logistics Engineering/Management Carsten Dorn 88,8

133 Andreas Henneberger Uni Erlangen-Nürnberg Wirtschaftsingenieurwesen Evi Hartmann 88,8

138 Oliver Ullrich Hochschule München Logistik- und Produktionsmanagement André Krischke 88,6

138 Daniela Heimerl Hochschule München Logistik- und Produktionsmanagement André Krischke 88,6

138 Lena Thiessen FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 88,6

138 Tony Münzer Hochschule München Logistik- und Produktionsmanagement André Krischke 88,6

138 Stefan Siuda FH Bremerhaven Integrated Safety and Security  
Management

Wolfgang Schwanebeck 88,6

138 Eric Graupner FH Bremerhaven Integrated Safety and Security  
Management

Wolfgang Schwanebeck 88,6

138 Dominic Lülsdorf FH Bremerhaven Integrated Safety and Security  
Management

Wolfgang Schwanebeck 88,6

138 Ann-Katrin Benning FH Bremerhaven Integrated Safety and Security  
Management

Wolfgang Schwanebeck 88,6

138 Marco Scharfe FH Bremerhaven Logistik Martin Göbl 88,6

138 Andreas Gistl Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 88,6

138 Isabelle Benning FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 88,6

149 Kim Feustel Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 88,3

149 Leander Kauschke Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 88,3

149 Michael Lache Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 88,3

149 Maria Würfel Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 88,3

153 Nils-Yannick Schäfer FH Kaiserslautern Technische Logistik Rüdiger Grascht 88,1

153 Maria Laura  Salerno Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 88,1

153 Steffi Boecker TU Berlin Wirtschaftsmathematik Frank Straube 88,1

156 Yue Deng Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,8

156 Elda Marcela Vera Valdés Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,8
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Platz 62: Stefan 
Daniel Rosenthal

Platz 62:
Oussama Nasri

Platz 62: Max- 
Laurens Munzert

Platz 62:
Tim Daniel Kahl

Platz 62:
Roman Wiesel

Platz 71:
Bernardo Low-Beer

Platz 71:
Josef Seeck

Platz 71:
Johannes Berger

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 3
Rang Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

156 Yu Tian Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,8

156 Sebastian Schwan Technische FH Wildau Technisches Management und Logistik Herbert Sonntag 87,8

156 Finn Beutnagel Technische FH Wildau Verkehrslogistik Herbert Sonntag 87,8

156 Philippe Rütti Uni Erlangen-Nürnberg Wirtschaftsingenieurwesen Evi Hartmann 87,8

156 Hai Lin Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,8

163 Robert-Mario Hirschpek Hochschule München Logistik- und Produktionsmanagement Steffen Steinicke 87,5

163 Melanie Duffe Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 87,5

163 Niklas Grotemeyer TU Dortmund Logistik Uwe Clausen 87,5

163 Yasin Akmese Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,5

163 Toni Erfurth RWTH Aachen Produktionsmanagement Günther Schuh 87,5

163 Andre Helis Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 87,5

163 Patrick Schmid Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 87,5

163 Timur Baidussov Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 87,5

163 Melanie Pfeifer Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 87,5

163 Katharina Heller Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 87,5

173 Arne Finster TU Cottbus Produktionswirtschaft Herwig Winkler 87,3

173 Lars Schumann Hochschule Reutlingen International Logistics Management Andreas Taschner 87,3

173 Axel Junginger Hochschule Reutlingen International Logistics Management Andreas Taschner 87,3

176 Christof Schick DHBW Mannheim Spedition, Transport & Logistik Harald Hartmann 87,0

176 Guoliang Xian Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 87,0

178 Lifei Zou Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 86,8

179 Xinyi Dang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 86,5

179 Fabian Keller Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 86,5

179 Martin Dreer Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 86,5

179 Helen Truckenmüller Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 86,5

179 Cevher Topal Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd  Noche 86,5

184 Dominic Strunk EUFH Brühl Logistikmanagement Thomas Krupp 86,2

184 Alexander Hanel Uni Eichstätt-Ingolstadt BWL, Schwerpunkt SCM Heinrich Kuhn 86,2

184 Matthias Schildhauer Uni Bremen Wirtschaftsingenieurwesen Klaus-Dieter Thoben 86,2

184 Maximilian Marchevka FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 86,2

184 Eike Heinz FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 86,2

184 Felix Lemke FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 86,2

184 Altan Altunok FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 86,2

184 Julia Thierfelder FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 86,2

192 Hendrik-Ido Wieland FH Neuss Logistics and SCM Otto Jockel 86,0

192 Florian Klein Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 86,0

192 Karen Piontek Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 86,0

195 Sergio Macip Acosta Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 85,7

195 Fabian Doser KLU Hamburg Global Logistics Alan McKinnon 85,7

195 Eva Charlotte Dürr Jade HS Elsfelth (FH)** Intern. Transportmanagement Klaus-Harald Holocher 85,7

195 Orhan Akhan Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 85,7
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Platz 71:
Özgür Yildirim

Platz 71:
Cenk Kazma

Platz 71:
Henrik Niehoff

Platz 78:
Jing Zhao

Platz 71:
Bion Mathew

Platz 78:
Daniel Barth

Platz 78:
Kahled Azizy

Platz 78:
Adrian Haßler

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 3
Rang Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

195 Daniel Wienkötter FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 85,7

195 Mark Sichau Jade HS Elsfelth (FH)** Internationales Transport- 
Management

Klaus Harald Holocher 85,7

201 Fahri Eryüksel Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 85,5

201 Marco Lang Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 85,5

201 Ute Rauh Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 85,5

201 Julia Wedel Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 85,5

201 Jasmin Jahn Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 85,5

201 Beate Dutzi Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 85,5

201 Sergej Weimer Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 85,5

201 Christoph Waizenegger Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 85,5

201 Magdalena Pongratz Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 85,5

201 Gökmen Şermet Uni Duisburg-Essen Logistik Bernd Noche 85,5

211 Jörg Drexler Uni Eichstätt-Ingolstadt SCM & Operations Heinrich Kuhn 85,2

211 Sabrina Beate Heemcke FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 85,2

211 Frauke Claassen FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 85,2

211 Leonard Koslowski FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 85,2

211 Joscha Stork Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 85,2

216 André Moldenhauer FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 84,9

216 Svenja Hilbrich TU Dortmund Physik Michael ten Hompel 84,9

216 Lena Hövener FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 84,9

216 Clark Frank Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 84,9

216 Julia Heider Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 84,9

216 Nicole Bruderhofer Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 84,9

216 Tobias Heger TU Dortmund Wirtschaftsingenieurwesen Dirk Biermann 84,9

223 Sheila Freudenthal FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 84,7

223 Katharina Jaehner FH Münster Logistik Franz Valleé 84,7

223 Meike Gramann FH Münster Logistik Franz Valleé 84,7

223 Greta Wagner FH Münster Logistik Franz Valleé 84,7

223 Jonas Braun FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 84,7

223 Judith Gleissner FH Münster Logistik Franz Vallée 84,7

223 Tobias Potoczki Uni Eichstätt-Ingolstadt SCM & Operations Heinrich Kuhn 84,7

223 Simon Sommer TU München Flugsystemdynamik Florian Holzapfel 84,7

223 Saeed Darvish Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernard Noche 84,7

232 Erik Volkens DHBW Mannheim BWL – Spedition, Transport, Logistik Harald Hartmann 84,4

232 Martin Unglert Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 84,4

232 Christian Fuchs Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 84,4

232 Benedikt Birner FH Hamm Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Frank Czaja 84,4

232 Patrick Kreitle Hochschule Kempten Betriebswirtschaft Lienhard Hopfmann 84,4

232 Benjamin Geiger Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 84,4

238 Claudia Schlesinger DHBW Mannheim BWL Spedition/Transport/Logistik Uwe Barwig 84,2

238 Hannes Mönkeberg Uni Bremen BWL – Schwerpunkt Logistik Herbert Kotzab 84,2
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Platz 78:
Janina Pölking

Platz 78:
Nele Köpnick

Platz 86:
Maria Ring

Platz 88:
Esther Bajor

Platz 87: Renée-
Michelle Göse

Platz 88: Christian 
Diederichs

Platz 88:
Katrin Jutz

Platz 92:
Benjamin Kemmler

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 3
Rang Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

238 Olga Dubkova FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 84,2

241 Ibrahim Ethem Acikgöz Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 83,9

241 Julia Windgassen Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 83,9

241 Rico Förster Euro FH Hamburg Logistikmanagement Kai Hoffmann 83,9

244 Franziska Degenhardt FH Erfurt Produktion- und Logistikmanagement Kilian Stubbe 83,6

244 Andrea Bönigk Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 83,6

244 Lukas Woltery Maastricht University International Business Bas van Diepen 83,6

244 Erdmuthe Ellmann Uni Eichstätt-Ingolstadt SCM & Operations Heinrich Kuhn 83,6

248 Larissa Bauder DHBW Mannheim Spedition, Transport, Logistik Harald Hartmann 83,4

248 Eva Klepping FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 83,4

248 Thorsten Jahn Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 83,4

248 Nicholas Summers Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 83,4

248 Philipp Klein Uni Münster Wirtschaftswissenschaften/ 
Volkswirtschaft

Bernd Hellingrath 83,4

248 Anke Graf Uni Münster BWL Bernd Hellingrath 83,4

248 Lina Rakauskaite Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 83,4

248 Nan Ye Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 83,4

248 Fartash Zafari Uni Bochum Sales Engineering/Maschinenbau Joachim Zülch 83,4

248 Behnaz Tavili Uni Bochum Elektrotechnik/Informationstechnik Robert Grosche 83,4

258 Mohd Azhan Bin Musa Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 83,1

258 Tanja Schierenbeck FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Carsten Boll 83,1

258 Sven Klemens FH Pforzheim BWL Einkauf & Logistik Klaus Möller 83,1

258 Daniela Hemmert Uni Münster Wirtschaftsinformatik und Logistik Bernd Hellingrath 83,1

258 Jana Starke DHBW Heidenheim Spedition, Transport, Logistik Alexander Rief 83,1

263 Fynn Ristau DHBW Mannheim Spedition, Transport, Logistik Harald Hartmann 82,9

263 Philipp Peters DHBW Mannheim Spedition, Transport, Logistik Uwe Barwig 82,9

263 Jonas Ansorge HIWL Bremen Logistik Josef Decker 82,9

266 Markus Kroeg Uni Eichstätt-Ingolstadt Supply Chain Management & Operations Heinrich Kuhn 82,6

266 Sabrina Eibel Uni Eichstätt-Ingolstadt Internationale BWL Heinrich Kuhn 82,6

266 Elsa Herzberg Uni Eichstätt-Ingolstadt BWL, Schwerpunkt Management Science Heinrich Kuhn 82,6

266 Nikolai Litwinow Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 82,6

266 Lena-Marie Hadaschik Uni Eichstätt-Ingolstadt BWL – Schwerpunkt SCM Heinrich Kuhn 82,6

271 Tobias Kaufmann Hochschule München Betriebswirtschaftslehre Andre Krischke 82,3

271 Lars-Uwe Thiessen FH Hamm Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Frank Czaja 82,3

271 Kristin Wohlfarth Hochschule Kempten Logistik Lienhard  Hopfmann 82,3

274 David Drott DHBW Mannheim Spedition, Transport, Logistik Uwe Barwig 82,1

274 Adrian Lienhart Hochschule Kempten Logistik Lienhard Hopfmann 82,1

274 Stefan Lücken Uni Münster Betriebswirtschaftslehre Bernd Hellingrath 82,1

274 Mohd Faizal Mohd 
Nawawi

Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 82,1

274 Kirsten Saretzki FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 82,1

279 Pepita Dinnebier Uni Münster Wirtschaftsinformatik Bernd Hellingrath 81,8
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Platz 92:
Paul Schlafmann

Platz 92:
Malte Scheffler

Platz 92:
Juliane Piasecki

Platz 92:
Sadettin Özgün

Platz 92:
Adrian Mrozek

Platz 92:
Christina Schoon

Platz 92:
Clemens Schley

Platz 92:
Jan Philip Lohmann

D i e  T o p  L o g i s t i k - S t u d e n t e n  2 0 1 3
Rang Name Hochschule Fachrichtung Professor/ 

Studienleiter
Erreichter 
Prozentwert

279 Christoph Wemmer Uni Münster Wirtschaftsinformatik Bernd Hellingrath 81,8

279 Esther Honrath TH Mittelhessen Logistik Wolfgang Arnold 81,8

282 Karol Bielecki FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 81,6

283 Fabian Görres FH Hamm Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Frank Czaja 81,3

283 Çağıl Bayman Uni Duisburg-Essen Technische Logistik Bernd Noche 81,3

285 Tobias Wollmershäuser FH Pforzheim BWL Einkauf und Logistik Klaus Möller 81,0

285 Daniel Speck FH Pforzheim BWL Einkauf und Logistik Klaus Möller 81,0

285 Sabina Slawik HIWL Bremen Logistik Josef Decker 81,0

285 Oleg Schewtschenko FH Pforzheim BWL Einkauf und Logistik Klaus Möller 81,0

285 Marcel Ott FH Pforzheim BWL Einkauf und Logistik Klaus Möller 81,0

285 Andrea Strobel Uni Erlangen-Nürnberg Wirtschaftsingenieurwesen Oliver Kreis 81,0

285 Arne Schulz Uni Hamburg Stochastik, Operations & SCM Hartmut Stadtler 81,0

285 Christoph Altmeyer FH Kaiserslautern Logistik und Produktionsmanagement Christian Thurnes 81,0

285 Lukas Obreiter FH Pforzheim BWL Einkauf und Logistik Klaus Möller 81,0

285 Tobias Zahner FH Pforzheim BWL Einkauf und Logistik Klaus Möller 81,0

295 Pawel Sonnek FH Kaiserslautern Logistik und Produktionsmanagement Christian Thurnes 80,8

295 Maja Diesinger HFH Hamburger Fern-
Hochschule

BWL mit Schwerpunkt Logistik Jens Gutermuth 80,8

295 Stephan Völkl Uni Münster Wirtschaftsinformatik Bernd Hellingrath 80,8

295 Thomas Hinz FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 80,8

295 Daniela Rath FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 80,8

300 Julia Stelzig Uni Eichstätt-Ingolstadt BWL, Schwerpunkt SCM Andreas Holzapfel 80,5

300 Anastasiya Khripko FH Bremerhaven Transportwesen/ Logistik Thomas Wieske 80,5

300 Marina Wagner Uni Kassel Wirtschaftsingenieurwesen Sigrid Wenzel 80,5

300 Gerrit Theesfeld FH Münster Logistik Franz Vallée 80,5

304 Ines Lawnick FH Pforzheim BWL Einkauf und Logistik Klaus Möller 80,3

304 Carsten Kämper DHBW Mannheim Spedition, Transport und Logistik Harald Hartmann 80,3

304 Gabriel Schöneich TU Cottbus Wirtschaftsing. Energieversorgung Ralf Woll 80,3

304 Henrik Bade FH Lübeck Wirtschaftsingenieurwesen Rüdiger Lohmann 80,3

304 Daniel Synder FH Lübeck Wirtschaftsingenieurwesen SCM Rüdiger Lohmann 80,3

304 Lars Keil Uni Magdeburg Wirtschaftsingenieurwesen Logistik Hartmut Zadek 80,3

304 Nico Laux FH Pforzheim BWL Einkauf und Logistik Klaus Möller 80,3

311 Katharina Hobusch TU Cottbus Wirtschaftsing. Umwelttechnik Herwig Winkler 80,0

311 Richard Stechow TU Cottbus Wirtschaftsing. Umwelttechnik Herwig Winkler 80,0

313 Andrej Erfurt Jade HS Elsfelth (FH)** Wirtschaftsingenieurwesen Christian Sachs 79,7***

313 Florian Kunz Uni St. Gallen Betriebswirtschaftslehre Wolfgang Stölzle 79,7***

313 Jonas Thielmann FH Kaiserslautern Logistik und Produktionsmanagement Christian Thurnes 79,7***

313 Marvin Franke Uni Münster Wirtschaftsinformatik Bernd Hellingrath 79,7***

317 Jan Bielert Uni Halle-Wittenberg BWL Christian Bierwirth 79,5***

317 Natalia Betke FH Bremerhaven Transportwesen/Logistik Thomas Wieske 79,5***

317 Felix Gollers Uni Duisburg-Essen Maschinenbau Bernd Noche 79,5***

** Jade Hochschule Oldenburg, Elsfleth und Wilhelmshaven        *** ab 79,5 Prozent gilt die 80-Prozentmarke als erreicht 
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Über den zweiten Platz und 2500 Euro 
Preisgeld darf sich Lisa Günther freuen. 

Platz zwei geht an Duisburg-Essen
Das Abschneiden der 25-jährigen Studen-
tin der Universität Duisburg-Essen ist 

schon eine Besonderheit, denn sie befin-
det sich erst im ersten Semester des Mas-
terstudiengangs Technische Logistik. 
Zuvor hatte die gebürtige Reinbekerin 
ihren „Bachelor of Engineering“ im Studi-
engang Schiffbau und Meerestechnik an 

der Hochschule Bremen absolviert. „Mit 
Logistik hatte ich bisher noch nicht so viel 
zu tun, aber es hat viel Spaß gemacht, sich 
in die Fragen reinzufuchsen“, freut sich 
Günther. „Sie ist eine richtige Top-Studen-
tin“, zeigt sich Professor Bernd Noche vom 

Platz 125:
Franziska Henning

Platz 138:
Oliver Ullrich

Platz 149:
Maria Würfel

Platz 156:
Philippe Rütti

Platz 133:
Sebastian Walz

Platz 133:
Theresa Klembt

Platz 138:
Daniela Heimerl

Platz 153: Nils- 
Yannick Schäfer

Platz 156:
Hai Lin

Platz 138:
Tony Münzer

Platz 153: Maria 
Laura Salerno

Platz 163: Robert-
Mario Hirschpek

Platz 138:
Stefan Siuda

Platz 153:
Steffi Boecker

Platz 163:
Melanie Duffe

Platz 138:
Eric Graupner

Platz 156:
Yue Deng

Platz 163:
Niklas Grotemeyer

Platz 149:
Kim Feustel

Platz 156:
Yu Tian

Platz 163:
Andre Helis

Platz 138:
Andreas Gistl

Platz 156: Elda  
Marcela Vera Valdés

Platz 163:
Yasin Akmese

Platz 149:
Leander Kauschke

Platz 156:
Sebastian Schwan

Platz 129: 
Roland Sixt

Platz 133: 
Georg Dohmes

Platz 125:
Caroline Haase

Platz 129:
Emrah Arslan

Platz 129:
Erich Müller

Platz 129:
Schahram Hamraz

Platz 133: 
Annika Zelmer

Platz 125:
Evgeny Diakov

Platz 125: 
Philipp Ritter

Platz 109:
Steffen Nolte

Platz 115:
Christina Plößner

Platz 115:
Mian Wasim Layaq

Platz 115:
Michael Otzipka

Platz 115:
Sascha Mücke

Platz 115: 
Ferdos Zafari

Platz 124: Benedict 
Lützenburg

Platz 108: 
Melanie Lutz

Platz 103:
Henning Mohr

Platz 109:
Tim Novicic

Platz 115:
Daniel Werner

Platz 109:
Jing Li

Platz 92:
Supriya Kapila
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Studiengang der Technischen Logistik in 
Duisburg-Essen zufrieden.

Fragen immer hinterfragen
Studenten mit technischem Hintergrund 
seien in der Regel auch mathematisch sehr 

fit und hätten deshalb gute Chancen, die 
oftmals kniffligen Fragen bei Logistik Mas-
ters zu lösen, so der Professor: „Es reicht 
nicht aus, die Fragen richtig zu beantwor-
ten, man muss auch wissen, wieso die an-
deren falsch sind“, lautet der alljährliche 

Tipp Noches an alle Studenten seiner Uni, 
die sich dem Wissenswettbewerb stellen. 
Von der Universität Duisburg-Essen neh-
men traditionell immer viele Studierende 
an Logistik Masters teil, von der studenti-
schen Fachschaft organisiert bilden sich 

Platz 201:
Julia Wedel

Platz 211: 
Leonard Koslowski

Platz 223:
Greta Wagner

Platz 201:
Marco Lang

Platz 201:
Ute Rauh

Platz 201: 
Jasmin Jahn

Platz 211:
Joscha Stork

Platz 223:
Jonas Braun

Platz 201: 
Beate Dutzi

Platz 216: André 
Moldenhauer

Platz 223:
Judith Gleissner

Platz 201: Chris-
toph Waizenegger

Platz 216:
Julia Heider

Platz 223:
Simon Sommer

Platz 201: Magda-
lena Pongratz

Platz 216:
Nicole Bruderhofer

Platz 232:
Erik Volkens

Platz 211: Sabrina 
Beate Heemcke

Platz 223:
Katharina Jaehner

Platz 232:
Christian Fuchs

Platz  201: 
Gökmen Şermet

Platz 223:
Sheila Freudenthal

Platz 232:
Martin Unglert

Platz 211: 
Frauke Claassen

Platz 223:
Meike Gramann

Platz 195: 
Daniel Wienkötter

Platz 184:
Julia Thierfelder

Platz 184:
Felix Lemke

Platz 195:
Eva Charlotte Dürr

Platz 195: Sergio 
Macip Acosta

Platz 192: 
Karen Piontek

Platz 201: 
Fahri Eryüksel

Platz 192:
Florian Klein

Platz 184: 
Eike Heinz

Platz 179:
Cevher Topal

Platz 179: Helen 
Truckenmüller

Platz 184:
Dominic Strunk

Platz 184:  Matthias 
Schildhauer

Platz 184: 
Alexander Hanel

Platz 184: Maximi-
lian Marchevka

Platz 176:
Christof Schick

Platz 173: 
Lars Schumann

Platz 173:
Arne Finster

Platz 173:
Axel Junginger

Platz 179:
Martin Dreer

Platz 179:
Fabian Keller

Platz 163:
Melanie Pfeifer

Platz 163:
Patrick Schmid
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sogar richtige Logistik-Masters-Teams. 
Erst-Semester Lisa Günther gelang es aber, 
sich von ihren Kommilitonen abzusetzen. 
„Ich hatte den Anspruch, erst einmal alle 
Fragen selber zu lösen, bevor ich meine Er-
gebnisse mit anderen verglichen haben“, so 
ihre Siegerstrategie. 

Platz drei belegt der Sieger von 2011
Als Team erfolgreich waren auch der nach 
dem Stechen Drittplatzierte André Viehwe-
ger und die Vierte Judith Hesse. Zusammen 
mit ihrem Kommilitonen und Erstplatzier-
ten Stefan Kaufhold lösten sie als Dreier-
team alle Aufgaben bei Logistik Masters. 

Durch Praktika und Diplomarbeit auf un-
terschiedliche Standorte in Deutschland 
verteilt, diskutierten die drei Magdeburger 
Studenten rund 15 Mal jeweils bis zu zwei 
Stunden über das Internettool Teamviewer 
die Fragestellungen und erarbeiteten Lö-
sungen – vernetztes Arbeiten par excel-
lence. 
„Wir wollten in diesem Jahr wieder gewin-
nen und wenn jeder im Team mitzieht und 
sich reinhängt und alle Fragen auf die Gold-
waage legt, dann ist das auch möglich“, so 
der 26-jährige Viehweger, der im Jahr 2011 
bei Logistik Masters schon einmal den ers-
ten Platz erreichte. „Wir werden meine 1500 

Euro Preisgeld und die 6000 Euro von Ste-
fan zusammenpacken und mit Judith tei-
len“, unterstreicht Viehweger im Gespräch 
mit der VerkehrsRundschau den Teamge-
danken der drei Magdeburger.

Recruiting-Katalog für Arbeitgeber
Die feierliche Auszeichnung der drei 
Hauptgewinner findet wieder im Rahmen 
des Dachser Karrieretages am 29. Novem-
ber in der Dachser-Hauptzentrale in Kemp-
ten statt. Hier ehren VerkehrsRundschau 
und Dachser auch die Sieger des Logistik-
Hochschul-Rankings, das auf Basis der 
Logistik-Masters-Ergebnisse gerade ausge-

Platz 283:
Çağıl Bayman

Platz 258:
Sven Klemens

Platz 248:
Nicholas Summers

Platz 241:
Rico Förster

Platz 258:
Tanja Schierenbeck

Platz 248:
Thorsten Jahn

Platz 241:
Julia Windgassen

Platz 258:
Jana Starke

Platz 248:
Philipp Klein

Platz 244: Franzis-
ka Degenhardt

Platz 266:
Sabrina Eibel

Platz 266:  Lena-
Marie Hadaschik

Platz 266:
Elsa Herzberg

Platz 271:
Lars-Uwe Thiessen

Platz 271:
Tobias Kaufmann

Platz 279:
Christoph Wemmer

Platz 274:
David Drott

Platz 279:
Esther Honrath

Platz 274: 
Stefan Lücken

Platz 279: 
Pepita Dinnebier

Platz 274:
Kirsten Saretzki

Platz 283:
Fabian Görres

Platz 282:
Karol Bielecki

Platz 263:
Philipp Peters

Platz 263:
Jonas Ansorge

Platz 258: Mohd 
Azhan Bin Musa

Platz 248:
Eva Klepping

Platz 238:
Olga Dubkova

Platz 248:
Fartash Zafari

Platz 244:
Erdmuthe Ellmann

Platz 238: Claudia 
Schlesinger

Platz 248:
Behnaz Tavili

Platz 248:
Larissa Bauder

Platz 238:
Hannes Mönkeberg

Platz 248:
Lina Rakauskaite

Platz 244:
Andrea Bönigk

Platz 248:
Nan Ye

Platz 244: 
Lukas Woltery

Platz 232:
Benjamin Geiger

Platz 232:
Benedikt Birner
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wertet wird. Die besten Logistik-Hoch-
schulen 2013 werden am 8. November in 
der VerkehrsRundschau veröffentlicht. 
Unternehmen, die Kontakt mit der Spitzen-
gruppe der 319 Top-Logistik-Studenten 
aufnehmen möchten, können dies kosten-
los über den Recruiting-Katalog unter 
www.logistik-masters.de tun. Hier finden 
sich Logistikstudenten unterschiedlichster 
Fachrichtungen, denen Unternehmen ein 
Praktikum, ein Thema für eine Bachelor- 
oder Masterthesis oder auch eine Einstiegs-
position anbieten können. Die Top Logis-
tik-Studenten haben hier auch einige Infor-
mationen zu ihrer Person eingestellt, die 
den potenziellen Arbeitgebern bei der Aus-
wahl behilflich sein können. 

Mitmachen lohnt sich
Und nach dem Wettbewerb ist vor dem 
Wettbewerb. Logistik Masters 2014 startet 
wieder am 31. Januar 2014. Und mitma-
chen lohnt sich nicht nur wegen der Preis-
gelder: „Ich mache bei meinen Studenten 

immer Werbung für die Teilnahme bei Lo-
gistik Masters“, sagt Uni-Magdeburg-Pro-
fessor Hartmut Zadek. „Ich finde die breite 

Themenpalette des Wettbewerbs sehr gut, 
und auch die kniffligen Masterfragen der 
Logistikprofessoren sind ein hoher An-
sporn und eine Herausforderung für jeden 
Studierenden“, so Zadek.  
„Die Teilnahme an Deutschlands größtem 
Wissenswettbewerb für Logistikstudieren-
de ist ein echter Mehrwert, der neben Spaß 
an der Sache auch Wissensvorsprünge bie-
tet“, meint Dachser-Chef Simon. Die Fra-
gen seien nicht immer leicht zu durch-
schauen oder einfach zu googeln. „Manch-
mal wird man auch auf eine falsche Fährte 
gelenkt“, weiß der Chef von über 22.000 
Mitarbeitern. „Denn Logistik Masters ist 
bekannt für seine tiefgründigen und kniff-
ligen Fragen, die selbst ausgewiesene Ex-
perten und langjährige Praktiker hin und 
wieder zum Grübeln bringen“, so Simon. 
Aber gerade deshalb sei eine erfolgreiche 
Teilnahme bei Logistik Master so wertvoll 
für jeden jungen Logistiker. � ❙❚■ 

Andre Kranke

„Ich mache bei meinen Studen-
ten immer Werbung für die  

Teilnahme bei Logistik Masters“ 
 

� Hartmut Zadek, 
� Professor, Universität Magdeburg

Platz 285: Tobias 
Wollmershäuser

Platz 300:
Julia Stelzig

Platz 285:
Arne Schulz

Platz 285:
Daniel Speck

Platz 300:
Gerrit Theesfeld

Platz 295:
Pawel Sonnek

Platz 285:
Marcel Ott

Platz 300:
Marina Wagner

Platz 285:
Lukas Obreiter

Platz 285: Oleg 
Schewtschenko

Platz 300:
Anastasiya Khripko

Platz 285:
Christoph Altmeyer

Platz 285:
Sabina Slawik

Platz 304:
Ines Lawnick

Platz 295:
Maja Diesinger

Platz 285:
Andrea Strobel

Platz 295:
Daniela Rath

Platz 304:
Carsten Kämper

Platz 295:
Stephan Völkl

Platz 304:
Henrik Bade

Platz 304:
Lars Keil

Platz 311:
Richard Stechow

Platz 304:
Gabriel Schöneich

Platz 295:
Thomas Hinz

Platz 313:
Andrej Erfurt

Platz 304:
Daniel Synder

Platz 304:
Nico Laux

Platz 313:
Florian Kunz

Platz 311:
Katharina Hobusch

Platz 313:
Marvin Franke

Platz 313:
Jonas Thielmann

Platz 317:
Natalia Betke
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